Решение

по делу о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок №
05-02/227-17

г. г. Курган

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по контролю в сфере закупок на территории Курганской области (далее -
Комиссия Курганского УФАС России) рассмотрев жалобу Общества с
ограниченной ответственностью «Перспектива» на действия Заказчика –
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Шадринский государственный педагогический
университет» при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона на выполнение капитального ремонта, утепление фасада учебного
корпуса (сектор В) и кровли учебного корпуса (сектор А, переход),
расположенного по ул. Карла Либкнехта, 3 (извещение № 0343100005617000002), и
осуществив внеплановую проверку, руководствуясь статьями 99, 106
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Перспектива» (далее – Заявитель, ООО «Перспектива») на
действия Заказчика – Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Шадринский
государственный педагогический университет» (далее – Заказчик) при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на выполнение
капитального ремонта, утепление фасада учебного корпуса (сектор В) и кровли
учебного корпуса (сектор А, переход), расположенного по ул. Карла Либкнехта, 3
(извещение № 0343100005617000002).

В жалобе заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль
общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном
порядке или в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в
контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

В силу ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие)
совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей
главой, в любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а
также в период аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через
десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола подведения
результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания
такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком
аукционе может быть подана участником закупки до окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе.

Между тем, как следует из положений пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает
следующие единые требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Следовательно, в случаях, предусмотренных законом, участник закупки может
заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального
разрешения (лицензии) или при наличии членства в саморегулируемой
организации (далее — Специальная правоспособность).

Согласно ч. 2, 2.1 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей
статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации строительства (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с иными
лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

Индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся
членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, могут
выполнять работы по договорам строительного подряда, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию
здания, сооружения, региональным оператором, в случае, если размер
обязательств по каждому из таких договоров не превышает трех миллионов

рублей.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
застройщик вправе осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства самостоятельно при условии, что он
является членом саморегулируемой организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если
иное не предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по
договору строительного подряда.

С учетом вышеизложенного, участник закупки на выполнение работы по договорам
о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства должен являться членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

Согласно п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию, в том числе, документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или
копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию, в том
числе, требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Следовательно, участник закупки для выполнения работ, требующих наличия
членства в СРО, должен обладать Специальной правоспособностью.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона № 0343100005617000002
предметом контракта является капитальный ремонт, утепление фасада учебного
корпуса (сектор В) и кровли учебного корпуса (сектор А, переход),
расположенного по ул. Карла Либкнехта, 3.

В п.27 раздела 1.4 документации электронного аукциона «Информационная карта
аукциона» установлено требование о том, что участник аукциона должен быть
членом СРО в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства.

В силу части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки
имеют право обжаловать в порядке, установленном главой 6 Закона о контрактной
системе, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц

контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные
интересы участника закупки.

Комиссией установлено, что согласно сведениям Единого реестра членов СРО
Заявитель на дату подачи жалобы не являлся членом СРО.

Заявителем не представлено доказательств, свидетельствующих о нарушении
действиями Заказчика прав и законных интересов ООО "Перспектива" и о
создании препятствий для осуществления им предпринимательской и иной
экономической деятельности.

Наличие заинтересованности ООО "Перспектива" само по себе не создает
правовых оснований для обжалования. Указанная позиция подтверждена
Определением Верховного суда Российской Федерации от 23.03.2015 г. № 304-КГ15-
1413 по делу № А46-3706/2014.

На основании вышеизложенного Комиссия Курганского УФАС России пришла к
выводу, что у Заявителя отсутствуют правовые основания обжалования
документации электронного аукциона на выполнение капитального ремонта,
утепление фасада учебного корпуса (сектор В) и кровли учебного корпуса (сектор
А, переход), расположенного по ул. Карла Либкнехта, 3 (извещение №
0343100005617000002).

Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь административным
регламентом по рассмотрению жалоб, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы России от 19.11.2014 № 727/14, ст.ст. 99, 106 Закона о
контрактной системе, Комиссией Курганского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Перспектива» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.